
 

 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 09.08.2024 

Prot. 2478/TP  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l'art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici - il quale 

prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO CHE nel nuovo Codice dei contratti pubblici al "sotto-soglia" viene dedicato 

il "Libro II - dell'Appalto Parte I - dei Contratti di importo inferiore alle soglie europee", 

dall'art. 48 all'art. 55, nonché uno specifico allegato (Allegato II. 1) destinato a sostituire le 

Linee Guida ANAC n. 4; 

APPURATO CHE 

- l'articolo 14 del citato Codice rubricato "Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo 

dell'importo stimato degli appalti. Disciplina dei contratti misti" prevede alla lettera b) 

del p. 1 che "per l'applicazione del codice le soglie di rilevanza europea sono: euro 

140.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di 

progettazione aggiudicati dalle stazioni appaltanti che sono autorità governative 

centrali indicate nell'allegato I alla direttiva 2014 /24 /UE del Parlamento europeo e 

del Consiglio, del 26 febbraio 2014; se gli appalti pubblici di forniture sono aggiudicati 

da stazioni appaltanti operanti nel settore della difesa, questa soglia si applica solo 

agli appalti concernenti i prodotti menzionati nell'allegato III alla direttiva 

2014/24/UE"; 

- l'Articolo 49 del d.lgs. 36/2023 "Principio di rotazione degli affidamenti", prevede che 

"In applicazione del principio di rotazione è vietato l'affidamento o l'aggiudicazione di 

un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano 

ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella 

stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi; 

- l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a. affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

- l'Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera 

d), l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, 

nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente nel rispetto 

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo SO, comma 1 lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

VISTE le Misure integrative al Modello Organizzativo ex. D.Lgs 231/O1 in tema di 

prevenzione della Corruzione - Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2024 - 2026, approvate con delibera del Consiglio di amministrazione del 

29.01.2024; 

PREMESSO che in relazione alla continua evoluzione della situazione delle Risorse Umane 

di SI.CAMERA si rende necessario attivare un supporto tecnico specialistico su temi giuridici 

che riguardano anche l'ambito giuslavoristico; 

APPROVATA la scheda fabbisogno n. 120.2024, con la quale si è rappresentata la necessità 

di acquisire un servizio di supporto legale specialistico in materia giuslavoristica; 

RICHIAMATA integralmente la determina prot.2382/TP del 25.07.2024 a seguito della 

quale, con atto ns.prot.2383/TP  del 25.07.2024, è stata attivata una trattativa diretta sul 

MEPA finalizzata ad acquisire, dall’operatore STUDIO LEGALE AVV. SALONIA, un preventivo 

per l’erogazione dei servizi richiesti; 

ACQUISITA sul portale MEPA l’offerta economica dall’operatore STUDIO LEGALE AVV. 

SALONIA; 

VERIFICATO per il tramite del portale PCP dell’ANAC il possesso dei requisiti generali di 

agli art.li 94 e 95 del D.lgs. 36/2023; 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito. 

 

DETERMINA 

per tutto quanto in premessa esposto e che si intende qui integralmente riportato: 

❖ di non richiedere la garanzia definitiva, ai sensi del comma 4 dell'articolo 53 del D.lgs. 

36/2023, in considerazione della solidità professionale dell'operatore economico e del 

gradimento relativo ai servizi erogati anche per altri soci committenti, 

❖ di formalizzare il contratto, con l’operatore economico STUDIO LEGALE AVV. SALONIA 

per un importo massimo erogabile, non vincolante, pari a € 50.000,00 

(cinquantamila/00) da intendersi iva esclusa ma comprensivo di ogni onere, spesa e 

altre imposte - per una durata di 24 mesi -;  

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza; 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 


